
Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.1 

 
 

 
        

H O T Ă R Â R E   
privind aprobarea rectificării bugetului general  

al judeţului Ialomiţa, pe anul 2022 
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 5388/2022 - W din 25.02.2022  al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, 
 Examinând : 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 16/10.02.2022 privind aprobarea bugetului 
general al judeţului Ialomiţa, pe anul 2022; 

- Raportul de specialitate comun nr. 5396/2022 - Y din 25.02.2022 al Direcției Buget 
Finanțe și al Direcţiei Investiții și Servicii Publice;   

- Avizul nr. 5407/2022 - S din 25.02.2022 al Comisiei juridice, de  disciplină, drepturi, 
obligații și incompatibilități, 
 În conformitate cu: 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 317/2021 privind bugetul de stat pentru anul 2022; 
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată; 
 - prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 46 din 30.03.2021, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.I Se aprobă rectificarea bugetului general al județului Ialomița, prin modificarea 
numărului curent 30  din Anexa nr. 11b la Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa                                        
nr. 16/10.02.2022, care va avea următorul cuprins: 
Nr. 

Crt. 

Capi 

tol 

Obiectivul 

de investiții 

Tipul cheltuielii Amplasa 

ment 

I Decontat  

până  
la  

31.12.2020 

Program 2022 

II TOTAL din care: 

 Buget local Parțial autofinanțate 

 Alte 

surse 

(PNDL 
/ UE) 

Contribuție 

proprie 

Alte surse 

(venituri 

proprii/UE) 

Contribu 

ție proprie 

0 1 2 3 4 5 6 7=8+9+10+11 8 9 10 11 

 

 
 

 

 
 

30 

66.02 Creșterea 

gradului de 
securitate la 

incendiu și 

asigurarea 
utilităților 

pentru 

Spitalul 
Județean de 

Urgență 

Slobozia 

TOTAL I  185,00  185,00   

II  185,00  185,00   

Taxe, avize, 

autorizații 

Spitalul 

Județean 

de 
Urgență 

Slobozia 

I  35,00  35,00   

II  35,00  35,00   

Elaborare 

expertiză 
tehnică,  

studii, SF 

I  150,00  150,00  

 
 

II  150,00  150,00   



Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.1 

 
 

 

Art.II Influențele rectificării bugetului general al județului Ialomița pe anul 2022, în 
condițiile art.I, sunt detaliate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.III  Se împuterniceşte Direcţia Buget Finanţe să introducă modificările şi completările 

în structura bugetului general al judeţului Ialomiţa, pe anul 2022. 
 
Art.IV Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 

comunica, spre ducere la îndeplinire, Direcției Buget Finanțe, Direcției Achiziții și Patrimoniu și 
Direcţiei Investiții și Servicii Publice, și spre știință Instituției Prefectului – Județul Ialomița, 
urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa - Secțiunea ”Monitorul Oficial al 
Județului”. 

 
 

           PREŞEDINTE,  
                                                    Contrasemnează pentru legalitate, 

                   MARIAN PAVEL                                     Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                               Adrian Robert  IONESCU    
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                
 Nr.  47                                                                                                                                                                                                                          Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                                 DIG 
Astăzi 28.02.2022                                                                                                                                    2 ex.  
 
 
 


